tem, eaque fuerit causa finalismu  
tui, si nihil exteriū acceptum est  
non est aliquid restituendū, quod  
videtur comprobari ex tex. cele  
bri in cap. vltimo de Symonia.

2. animaduerto, quod si ex vtra  
que parte adfuit purus animus,  
ita quod mutuans omnino libere  
& ex gratitudine speret, & mu  
tuarius eo animo offerat nullū  
est vſuræ vitium, neq; adest obli  
gatio aliqua restituendi.

Tertio constituo, quod si credi  
toris, & debitoris simul mala mēs  
est, ita quod mutuans intendit, &  
sperat occasione mutui lucrum,  
alias non mutuaturus, & mutua  
tarius dat vltra sortem propter  
mutum non libere, sed coactus  
committitur vſura vere, & pro  
prie, & acceptum subiacet resti  
tutioni, qua in specie procedit Vr  
bani Tertij Pontificis maximi ref  
ponsum ip̄ dict. cap. consuluit de  
vſuris, vt communi consensu ex  
plicant omnes Theologi, & Pon  
ficij authores vt scribunt Couar.  
Soto Medina Nauarrus, & Nauar  
ra vbi supra.

Quarto locostatuo, quod si mu  
tuarius dedit coacte & velut de  
bitum, mutuans vero bona fide,  
& intentione mutuo dedit absq;  
vlla spe lucri durante innocen  
tia, & bona fide ex parte sua mu  
tuans lucrum id capiens nec pec  
cat, nec tenetur restiture. Cum au  
tem veritatem cognoverit tene  
bitur restituere in quantum est factus

factus locupletior, & in hoc consentiunt omnes.

Quinto quando corrupta est intentio mutuantis, sed mutuarius sanamente offert, dubium est. & in hac specie extant duae illæ opiniones inter se pugnantes, quas superius retuli: tamen in hoc casu magis est committi peccatum mortale usuræ internæ, nullam tamen adesse restituendi obligationem. Neque obstat argumentum superius propositum pro contraria opinione. Quia respondeo in hac specie restituendi, obligationem non nasci ex intentione corrupta creditoris sed ex modo animo, & mente, qua debitor soluit. Et ideo licet lex diuina vetet lucrum sperare ex mutuo: non tamen ex eo quodquis sperat & lex prohibet, tenetur restituere. Quæ admodum enim animum voluntatemque furandi cohibet, & improbat lex diuina, & naturalis, & tamen si furetur quis rem alienā non domino inuito sed volente non tenetur restituere, licet pecet, vt probat tex. optimus in l. inter omnes 47. §. recte ff. de furtis vbi I. C. Vlpianus in hæc verba scribit per contrarium queritur, si ego me inuito domino facere putarem cum Dominus veller, an furiæ actio sit. Et ait Pomponius furtum me facere.

Verum tamen est ut cum ego velim eum uti licet ignoret ne furti sit obligatus. Ita quidem est in proposi-

to. Nam etsi lucrum intendens capere ex mutuo peccet aduersus legem diuinam, & naturalem quæ præcipit, vt mutuum dantes nihil sperent: tamen si aliquid a debitore volente acceperit restituere non tenetur. Quia ex Domini voluntate libera & absolta capit, & haec tenus de usuræ definitione.

14 Quoad secundum res per quam manifesta est, usuram in solo contractu mutui reperiiri. Ideo Cardina Zabarella in capite in ciuitate numero. 5. de usuris eleganter inquit, quod sicut in qualibet re naturali duo sunt principia, scilicet principium materiale, & formale, vt in domo materialis sunt lapides, cementum, ligna, & huiusmodi forma vero est ipsa formalitas domus, scilicet sic se habere in altitudine, latitudine, & huiusmodi: ita in contractu usurario materiale principium est mutuum, quia sine mutuo usura esse nequit, in solisque rebus consistentibus pondere, & mensura consistere potest: quoniam in his solis mutuum consistit l. 2. §. mutui ff. si cert. petatur, & in principio inst. quibus modis recentrabitur obligatio: formale vero principium est pactum, quia citra pactum non est usura formalis. Sed in hoc quod putat Cardinalis contra pactum non esse formalem usuram fallitur, vt constat ex his, quæ superius copiose resoluta sunt.

# Liber primus

sunt. Iccirco melius Ioannes Andreas in regula peccatum de regulis iuris lib. 6. in mercurialibus num. ii. scribit duo esse de ratione usuræ: unum materiale scilicet lucrum proueniens, & genitum materialiter ex mutuo: alterum formale ut puta quod dignitur ex mutuo tali modo vel per solam prauam intentionem, vel per pactum & exactiōnem. Inquiri autem opportune potest, quare in solo contractu mutui usura committatur, & ratio colligi potest ex his, quæ docent D. Thom. secunda secundæ q. 78. artic. 1. in corpore articuli, & Durand. in 3. dict. 37. q. 2. digerunt Ioannes Andre. in dict. regula peccatum anno 17. Mercado dict. cap. 6. Coua. lib. 3. resolu. cap. 1. num. 5. Alfon. Guerrero in Thesau. christianæ religionis c. 67. num. 3. & 4. Petrus Nauarr. dict. lib. 3. c. 2. num. 180. Richar. in 4. dict. 15. q. 5. & ibi Sco. q. 2. Nam ut ex veterum iuris consultorum placitis constat apertissime, mutuum consistit dum taxat in his rebus, quæ consistunt in pondere numero, & mensura quæque in genere suo functionem recipiunt, & quarum usus est ipsarum rerum consumptio l. 2. §. mutui ff. si cert. petatur leg. 2. §. mutui autem datio ff. de actioni. & obligati. in principio instit. quibus modis recontrahitur obligatio l. 1. titulo 1. part. 5. Azo, & Placenti. in summa C. de rebus

credi. si cert. petatur Franci. Ortonanus libro. 1. de usuris capite 2. Antonius Gomez secundo tomo variarum capite. 6. numero 1. in rebus vero, quæ consistunt in pôdere, numero, & mensura quamque usus earum consumptio est, non potest seorsum computari usus rei a reipsa, sed cuicunque conceditur usus ex hoc ipso conceditur res. Ideoque si quis seorsum vellet vinum vendere, vellet que seorsum vendere usum vini venderet eandem rem bis vel videret id quod non est, quod iniuitatem continet, & iniustitiam. & qui mutuat vinum simili ratione, aut triticum petens sibi duas compensationes unam restitucionem aequalis rei, aliam vero pretium usus inique agit, & iniustitiam committit, & in hoc positâ est tota ratio usuræ. Quia universa usuræ formalitas eo ratum videtur constare, quod iniuum sit, & repugnans institutis naturalibus eiusdem rei velle capere duas compensationes, & pretium usus colligere in his rebus, in quibus usus rei non distinguitur a re ipsa, & quoniam solus contractus mutui versatur, & constitut in his rebus, in solo contractu mutui usura committitur.

Ex quo sequitur quod in emptione, & venditione mandato deposito pignore commodato locatione, & conductione, alijsque contractibus non contrahitur usura

sura. Quod et si verum sit contin-  
git tamen aliquando usurariam  
labem execrandam deprehendi  
in alijs contractibus, quam in mu-  
tuo, non quatenus tales cōtractus.  
sūt, sed quatenus ex legis præsum-  
ptione latet sub eorū forma, & fi-  
gura palliatum quodam mutuū.  
Cum enim res venditū carius ob-  
dilatātī pretij solutionem vel vi-  
lius emitur ob anticipatam, us-  
ura committitur cap. in ciuitate de  
usuris, & superius hoc capite late  
re solui. Nam, et si contractus ha-  
beat formam, & apparentiam em-  
ptionis, & venditionis, re vera  
iudicatur contractus mutui, quia  
lex præsumit partes in effectu ce-  
lebrasse mutuum fixisse tamen,  
& simulasse emptionem, & ven-  
ditionem, simileque est cum res  
venditū cum pacto de retrouen-  
dendo, & pretio modico, concur-  
runtque ad eliciendam præsum-  
ptionem mutui alia circunstan-  
tiæ cap. ad nostram de emptione,  
& venditiō. capite illos vos de  
pignoribus de quo sequenti ca-  
pite sermonem instituam.

Præterea apposito pacto in  
contractu societatis, ut capitale siue  
pecuniæ siue laboris, siue induf-  
triæ manere saluum debeat us-  
ram committi, quia præsumitur,  
& est mutuum quoddam nomine  
societatis palliatum, commun-  
ne Theologorum, & Canonista-  
rum placitum est prout resoluit  
Petrus Nauarra dict. lib. 3. de ref-

titutione cap. 2. numero 440. ver-  
si. secunda dubitatio Franciscus  
Ottomanus libro. 2. de usuris ca-  
pite secundo.

Quoad tertium constituo us-  
ram improbari omni iure diuino  
16 positivo veteris testamenti, euan-  
gelico, naturali, canonico ciuili,  
& Regio, quemadmodum copio-  
se tradunt Alexand. consilio. 49.  
in principio volumine 4. & con-  
silio 1. in princ. volumine secundo,  
& consilio 107. in principio co-  
dem volumine Carolus Ruynus.  
consilio 149. volumine 4. Cardi-  
na. Paulus Parisius consilio 54. nu-  
mero 6. volumine primo Aymon  
Craueta consilio 189. Octavianus  
decisione Pedemontana 137. nu-  
mero 6. Rolandus a Valle consilio  
55. numero 11. volumine secundo  
Couarrub. libro 3. variarum capi-  
te primo numero 5. Iulius Clarus  
libro 5. sententiarum 5. usura. Iu-  
re itaque naturali usuram vetari  
& ex comuni Theologorum &  
Canonistarum multisque rationi-  
bus resoluit Couarru. dict. cap. 1.  
numero 3. Ofascius dicta decisio-  
ne 137. numero 7. Ioannes Corra-  
si. libro 5. Miscellaneorum iuris  
cap. 21. numero 8. & 9. Franciscus  
Ottomanus. lib. 2. de usuris cap. 1.  
Petrus Nauarra dict. cap. 2. nume-  
180. explicans accurate, an usura  
sit mala intrinsece, & ex obiec-  
tione. vero solum ratione circumsta-  
tiæ. Quique omnes perplures é-  
legantissimas explicant rationes  
qua-

# Liber primus

quare vsura sit aduersa legi natu.  
Improbari etiam vsuram iure di-  
uino veteris testamenti constat  
ex illo Leuitici cap.25. Si mutua-  
rus fueris fratri tuo non accipies ab  
eo vsuras. Exodo.25. si pecuniam mu-  
tuo dederis pupillo meo pauperi non  
virgebis eum, Ezechiel.18. Et vir si  
fuerit iustus, et fecerit iudicium, et  
iustitiam, in montibus non comedet-  
rit, et oculos suos non leuauerit ad  
idola domus Israel, et vxorem pro-  
ximi sui non violauerit, et ad mulie-  
rem menstruatam non accesserit, et  
hominem non contristauerit, pignus  
debitori reddiderit: per vim nihit ra-  
puerit, panem suum esurienti dede-  
rit: et nudum oppruerit vestimento:  
ad vsuram non commodauerit, et  
amplius non acceperit et cetera. Et Psal-  
mo 14. Domine quis habitabit in ta-  
bernaculo tuo, aut quis requiescet in  
monte Sancto tuo? qui iurat proximo  
suo; et non decipit qui pecuniam  
suam non dedit ad vsuram: et mune-  
ra super innocentem non accepit. Ha-  
bet tamend difficultatem eximiam  
locus ille Deuteronomij 23. cap.  
Ne fœnaueris fratri tuo ad vsuram  
pecuniæ, nec fruges nec quilibet aliæ  
rem: sed alieno. Quo loco videtur  
probari licitum, et permisum  
fuisse in l. veteri dare alienigenis  
& exteris ad vsuram.